
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

19 

 

 

01/10/2018 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione Bilancio consolidato 2017. Provvedimenti. 

 
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì Uno del mese di Ottobre, alle ore 19.05 nella sede 
comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

RIBONI Mara        X  BELTRAME Fabio X  

PEVERI Sergio        X  TORCHIO Giuliano X  

BELTRAME Stefano        X  CAVALLONI Maurizio X  

MASTROPIETRO Giuseppe        X     

CAPOFERRI Giacomo        X     

MARAZZI Maurizio                 X    

PALLADINI Roberto        X Totale 8 2 

   
 

 
 

 
 

 

 
Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Polizzi Concettina. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 

 
 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione Bilancio consolidato 2017. Provvedimenti. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
- ai sensi dell'articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, come 

introdotto dall'articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, è prevista la 
redazione dal parte dell'ente locale di un bilancio consolidato entro il 30 settembre 
dell'anno successivo con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società 
controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio 
applicato del bilancio consolidato, considerando ai fini dell'inclusione nello stesso 
qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, 
indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata; 

- gli enti redigono un bilancio consolidato con i propri enti e organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri 
individuati nell'apposito “Principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato”, di cui all'allegato n. 4/4 al D. Lgs. 118/2011; 

- gli enti hanno l'obbligo della redazione del bilancio consolidato con riferimento alla 
gestione dell’anno precedente, da sottoporre all'approvazione del Consiglio 
Comunale, ai sensi dell'art. 151, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, entro il 30 
settembre dell'anno successivo a quello di riferimento; 

 

Considerato che: 
- il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare la 

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dal Comune attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri 
enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze 
contabili alla data del 31 dicembre 2017 . 
 

- Dato atto che questo Comune non ha alcuna partecipazione in alcuna società e che 
pertanto non è tenuto a redigere il bilancio consolidato. 

 

- Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 
espressi dal dirigente del servizio interessato e dal dirigente del servizio finanziario, 
ai sensi dell'art.49 comma 1 D.Lgs. n. 267/00; 

 

Con votazione unanime favorevole resa nella forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di  dare atto che questo Comune  non è tenuto a redigere  il bilancio consolidato ai 
sensi dell’art. 11 bis del d. lgs  n. 118/2011 come introdotto dall’art. 1 del d. lgs n. 
126/2014  visto che non detiene alcuna partecipazione in alcuna società né ha enti o 
organismi strumentali, aziende e società controllate; 

2) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2013, ed in particolare dall’art.29, 
disponendo la  pubblicazione della presente deliberazione   sul sito internet  nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

V.le F.lli Cervi, 18    C.A.P. 27011 (PV) 

 Tel. 0382/969303 – Fax 0382/969398  
P. IVA 00408380186 

e-mail  info@comune.torredenegri.pv.it 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 19 del  01/10/2018. 
 

 
 

OGGETTO: Approvazione Bilancio consolidato 2017. Provvedimenti. 
 

 

 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   01/10/2018



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno  26.03.2019                  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 26.03.2019 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre de’ Negri, lì    
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Polizzi Concettina 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

x



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 

 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno  26/03/2019                  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,26/03/2019                       
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre dè Negri, lì    
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to Polizzi Concettina 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

x

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì,26/03/2019  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Polizzi Concettina 
 


